CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a dar parecer sobre a denúncia contra a Senhora

Presidente da República por crime de responsabilidade, oferecida pelos Senhores Hélio

Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior e Janaina Conceição Paschoal - CEDENUN.

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº          /2016

Requer o convite do presidente da

Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB), Sr. Cláudio Pacheco Prates

Lamachia, a fim de prestar

esclarecimentos acerca da denúncia

por crime de responsabilidade contra a

Presidente da República.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 20 da Lei nº 1.079/1950 e no

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª que sejam

tomadas as providências necessárias ao convite do presidente da Ordem dos

Advogados do Brasil (OAB), Sr. Cláudio Pacheco Prates Lamachia, para

prestar esclarecimentos acerca da denúncia por crime de responsabilidade

contra a Presidente da República.

JUSTIFICAÇÃO

   A Ordem dos Advogados do Brasil é uma instituição de grande

importância no cenário político e jurídico do país. Além de representar

profissionais operadores do Direito, desempenha papel importante de

fiscalizadora da justiça. Entre outras prerrogativas que detém está a

possibilidade de propositura de Ações Direta de Inconstitucionalidade.

  Quanto à denúncia pelos crimes de responsabilidade contra a

Presidente da República, o Conselho Federal da OAB manifestou-se

favoravelmente por 26 votos contra 2 de oposição.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a dar parecer sobre a denúncia contra a Senhora

Presidente da República por crime de responsabilidade, oferecida pelos Senhores Hélio

Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior e Janaina Conceição Paschoal - CEDENUN.

  A oitiva do presidente da OAB, Sr. Cláudio Pacheco Prates

Lamachia, na qualidade de chefe de instituição de grande importância, poderá

contribuir significativamente para os trabalhos dessa Comissão.

  Por essa razão, contamos com o apoio dos nobres pares para

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em               de março de 2016.

Dep. Pastor Eurico

PHS/PE